
                                                      D.R.S.  n.                       Serv. 8   del  

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Progetti di cui al DDG 3654/2024 

Decreto di liquidazione I^ anticipazione  in favore dell’Associazione Nessuno escluso 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 marzo 1971,  n.7 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n° 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022, recante 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2009, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 approvato 

con Delibera di Giunta n. 23 del 30 gennaio 2025; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla GURS n. 3 

parte prima del 15 gennaio 2025; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 – 

2027” pubblicata sulla GURS n. 3 parte prima del 15 gennaio 2025; 

VISTO il D.P.Reg. n. 726 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 42 del 14/02/2025, alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, Dirigente di terza fascia 

dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;  

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 8 ”Politiche della famiglia e giovanili”, alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO il D.D.G. n. 1890 del 01.07.2025 con il quale è approvato l’atto aggiuntivo  al contratto individuale 

di lavoro della Dott.ssa Daniela Di Rosa per la proroga sino al 31.12.2025; 

VISTA la Deliberazione n. 392 del 10 settembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la 

proposta di cui alla nota interassessoriale prot. n.20424 del 10 settembre 2020, finalizzata alla 

predisposizione di un “Progetto per la terza età” sull’intero territorio della Regione Siciliana,;  

VISTO il D.A. interassessoriale n. 96 del 10.11.2020 con il quale l’Assessore della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e lavoro e  l'Assessore  della Salute, in attuazione degli indirizzi di cui alla predetta Deliberazione 

392/20, hanno  istituito il  suddetto “Comitato Tecnico per la terza età per la predisposizione di un Piano 

per la Vecchiaia a sostegno della popolazione ultrassessantacinquenne  dell’Isola” ; 

VISTO il D.D. n. 706 del 28/04/23 con il quale il Ragioniere Generale ha disposto l’istituzione del cap. 

183389 “Interventi in attuazione delle  politiche per  la famiglia realizzati da enti privati”; 

VISTO il decreto interassessoriale D.A. n.80 del 23.05.2023 con il quale l’Assessore della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e lavoro e  l'Assessore  della Salute, hanno emanato il Piano per l’Invecchiamento Attivo 

adottato dal “Comitato Tecnico per la terza età”, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 392/2020; 

VISTO il Decreto 1 ottobre 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche 

della famiglia, di riparto alle Regioni del Fondo per le politiche della famiglia - anno 2023; 

VISTA la deliberazione n. 479 del 28.11.2023 con la quale la Giunta di governo  ha apprezzato la 

programmazione del Fondo per le politiche per la Famiglia 2023 che prevede lo stanziamento di € 

700.000,00 per l’attuazione del Piano per l’Invecchiamento Attivo; 

guccionef
Casella di testo
3032

guccionef
Casella di testo
15/10/2025



VISTO il Verbale del 11.12.2023 con il quale il Comitato Tecnico per la terza età” ha approvato la bozza 

dell’Avviso pubblico per l’avvio di progetti per l’invecchiamento attivo, realizzati dagli Enti del terzo 

settore; 

VISTO il D.D. n. 3876 del 28.12.2023 con il quale è stato emanato l’avviso  pubblico per l’avvio di progetti 

per l’invecchiamento attivo, rivolto agli Enti del Terzo settore; 

VISTO il D.D.G. n. 3654 dell’11.12.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 

all’Avviso pubblico per l’avvio di progetti per l’invecchiamento attivo rivolto agli Enti del Terzo settore, e 

sono state impegnate sul capitolo 183389 codice siope U.1.04.01.02.001 le somme occorrenti per l’esercizio 

finanziario 2024; 

PRESO ATTO che dal citato D.D.G. n. 3654/2024 risulta che il progetto denominato “Anziani creativi” 

presentato dall’ Associazione Nessuno escluso con sede legale in Modica (RG)– Via SP Modica Pozzallo  n. 

11c – C.F.: 90028830884 è utilmente collocato per l'ammissione al finanziamento; 

CONSIDERATO che il progetto ha un valore complessivo di € 20.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 1870 del 20/01/2025 con la quale questo Dipartimento ha notificato al beneficiario 

l’ammissione al finanziamento e lo ha invitato ad adempiere alle obbligazioni previste dall’Avviso e a 

comunicare la data di avvio attività; 

VISTA la pec del 21.01.2025 acquisita al protocollo generale di questa Amministrazione al n. 2035 del 

21.01.2025 con la quale l’Associazione Nessuno escluso ha comunicato l’avvio delle attività l’ 1.02.2025; 

VISTO il CUP G89I23002220001 assegnato al progetto; 

VISTA la nota prot. n. 2949 del 28/01/2025 con la quale questo Dipartimento ha richiesto la 

documentazione inerente gli adempimenti connessi all’attuazione del progetto; 

VISTA la pec del 3.02.2025 acquisita al protocollo generale di questa Amministrazione al n.3498 del 

03.02.2025 con la quale l’Associazione Nessuno escluso ha trasmesso la documentazione richiesta; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 240 del 08/08/2025, che su proposta del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro,  approva il  riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024; 

RITENUTO che l’obbligazione finanziaria è esigibile; 

VISTO che, in data 08.09.2025 è stata effettuata la richiesta di verifica del durc e dalla quale si evince che 

l’Associazione Nessuno escluso risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che in data 08/09/2025 si è proceduto alla verifica degli inadempimenti tramite il servizio 

gestito dall'Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/73, dalla quale l’Associazione 

Nessuno escluso risulta non inadempiente; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di euro 16.000,00 sul capitolo 183389 quale 

prima tranche (80%) del contributo concesso, in favore dell’Associazione Nessuno escluso per la 

realizzazione del progetto: “Anziani creativi” e provvedere contestualmente all'erogazione della suddetta 

somma; 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  

E’ liquidata la somma di euro 16.000,00 quale prima trance, 80% dell’importo totale ammesso a contributo 

di € 20.000,00, in favore dell’Associazione Nessuno escluso con sede legale in Modica (RG)– Via SP 

Modica Pozzallo  n. 11c – C.F.: 90028830884  per la realizzazione del progetto “Anziani creativi” CUP 

G89I23002220001. Tale importo graverà sull'impegno  assunto con D.D.G. n. 3654 dell’11.12.2024 sul cap. 

183389 del Bilancio della Regione Siciliana (cod. U.1.04.01.02.001), esercizio finanziario 2025.  

 

Art. 2 

Al pagamento si provvederà con emissione di mandato a favore del beneficiario indicato nell'art. 1 e sarà 

accreditato sul conto corrente bancario indicato sulla nota acquisita con prot. n. n. 3498 del 03.02.2025. 



 

 

 

 

 

 

Art. 3  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 

n. 9. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della famiglia secondo la normativa 

vigente. 

 

 

    IL Dirigente del Servizio 

     Daniela Di Rosa   


		2025-10-06T11:43:38+0200
	DANIELA DI ROSA




